44
4 janvier 1311

En présence des nobles et des consuls d’Arzens, Gaston Ier, comte de Foix, en vertu de
l’accord passé le 7 septembre 1310, donne à Bertrand Jourdain de l’Isle, le castrum et la
seigneurie de Captieux. Pour compléter la rente des 1 000 livres de petits tournois, il lui
concéde les castra et les lieux d’Arzens, de Preixan, d’Alairac, de Queille, de Belloc, de
Molandier, de Montaut et de Sérou, avec tous les droits qu’il avait dans ces lieux.

A. AD09 46J309
a. BAUDON DE MONY Charles, Relations politiques des comtes de Foix avec la Catalogne, volume 2, Paris,
Picard, 1896, p. 344-355.

Noverint universi quod nos Gasto, Dei gracia comes Fuxi, vicecomes Bearni et Castriboni,
attendentes inter cetera magnificas et nobiles dominas dominam Constanciam, Dei gracia
vicecomitissam Marciani, amitam nostram, ac dominam Margaritam, eadem gracia
comitissam Fuxensem, vicecomitissam Bearni et Castriboni, matrem nostram, per Arnaldum
Guillelmum de Bearnio, specialem procuratorem earumdem, et nos, ex una parte, et nobilem
virum Gastonem de Armaniaco, vicecomitem Fezensaguelli et Brulhesii, ex altera, convenisse
eidem Gastoni super composicione facta inter nos et ipsum de questione seu contrastu et
discentione que erat inter nos, ex parte una, et ipsum, ex altera, racione terre Catalonie que
fuit domini Gastonis, bone memorie, et domini Bearni, avi nostri materni, patrisque dictarum
dominarum, et specialiter racione locorum et baroniarum de Castroveteri de Roanis (sic), de
Montecathano, dare eidem Gastoni de Armanhaco, causa concordie seu composicionis
questionis predicte, castrum seu locum de Capcivis, cum subplemento usque ad mille libras
turonensium parvorum redditus in terra nostra Carcassesii, quam habemus in Carcassesio,
cum alta et bassa justicia necnon in terra nostra comitatus Fuxi, si predicta terra nostra
Carcassesii cum dicto loco de Capcivis non sufficerent ad complementum [...] dictarum mille
librarum turonensium annui redditus, prout in literis nostris, comitis Fuxi predicti, et domini
Gastonis de Armanhaco, vicecomitis Fezensaguelli et Brulhesii, nostrisque et dicti Gastonis
de Armanhaco sigillatis sigillis, seriosius continetur, quarum tenor talis est :

[accord du 7 septembre 1310]

Nosque comes predictus, constitutus personaliter apud Arzinchum, in area Petri Senherii,
bajuli de Arzincho, que est juxta dictam villam presentibus : domino Petro de Rupe, milite,
domino Joanne Auberti, milite, Bernardo Salavinarum, Ramundo Cati, Bertrando Cati,
Bernardo de Bellomonte, Bernardo de Rupe, Ramundo Ariberti, domicellis et condominis de
Arzincho, et quibusdam aliis nobilibus : Bartholomeo Galardi, Petro Canaerii, Guillelmo
Daserii, Micahele Ferreolli, Bernardo Pellicerii, Petro Furnerii de Arzincho, consulibus dicti
loci, et universitate seu majore parte ejusdem, ad vocem preconis de mandato nostro
congregatis, legi facimus publice predictas litteras concordie, sigillatas sigillis nostri et dicti
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Gastonis de Armanhaco, vicecomitis predicti, ut dictum est ; in quibus quidem litteris et in
vulgari expositis, in presencia dictorum nobilium et universitatis et quarumdam aliarum
bonarum personarum, notarii et testium infrascriptorum ; nosque comes predictus predicta,
quatenus eramus astricti ad predicta complenda, complere volentes et cupientes bona fide,
presente eciam nobili viro Bertrando Jordani de Insula, milite, domino de Lennaco, volentes
eciam complere quod nobis faciendum et dominabus predictis et nostrum cuilibet, juxta
formam et terminos convencionum predictarum in ipsa principali litera contentorum,
incumbit, eidem Gastoni, absentia ipisus non obstante, ex certa sciencia, pro nobis nostrisque
heredibus et successoribus presentibus et futuris, damus et concedimus eidem Gastoni de
Armanhaco, vicecomiti Fezensaguelli et Brulhesii, licet absenti, et Bernardo Trevas de
Carcassona, notario domini regis infrascripto, recipienti et stipulanti tanquam persone publice,
vice, nomine dicti domini vicecomitis ejusque heredum et successorum, prout potes et debes,
ad utilitatem ipsius, et nos eidem vicecomiti facere debemus et tenemur, juxta pacta et
convenciones, condiciones, modos et formas positas et scriptas, factas et contentas inter nos et
dictum procuratorem dictarum dominarum, ex parte una, et dictum vicecomitem
Fezensaguelli et Brulhesii, ex altera, in predictis litteris ipsius composicionis seu concordie,
per alphabetum divisis, exinde confectis, nostro et dicti vicecomitis Fezensaguelli et Brulhesii
sigillis in ea pendentibus sigillatis et corroboratis, exhibitis ibidem et hostensis sigillatis, ut
prima facie apparebat, castrum et locum de Capcivis cum omnibus juribus, redditibus,
pertinenciis, cum alta et bassa justicia et juridiccione omnimoda et potestativo, cum feudis et
miliciis, militibus et hominibus et cum toto hoc quod dominus de Capcivis habet et habere
debet et consuevit in loco de Capcivis et ejus pertinenciis ac territoriis universis pro suo
competenti valore ; et, ad complementum sive pro supplemento redditus mille librarum
turonensium parvorum, quatenus sit necesse usque ad summam predictam, redditus nostrorum
castrorum de Arzincho, quatenus ad terras pertinet de Alayracho et de Prexano Carcassesii et
castra ipsa cum suis juribus et pertinenciis et territoriis universis, cum alta et bassa justicia et
juridiccione omnimoda et explecta eorumdem ; item villas et redditus, locas seu castra de
Colia, de Belloloco, de Montelanderio, de Montealto, de Cerone comitatus nostri Fuxensis,
cum alta et bassa justicia et juridiccione omnimoda et eodem modo cum omnibus juribus et
pertinenciis suis ac dominiis et juridiccionibus quibuscumque, prout et quatenus loca ipsa et
castra ad nos et dictas dominas pertinere noscantur et nos ea tenemus, possidemus seu quasi
ac visi sumus tenere et possidere, prout tamen et quatenus sit necesse ad supplendum redditus
mille librarum turonensium predictos, exceptis villis de Lupia, de Botano, de Fajaco, de
Henolio, Sancto Saturnino, de Sarrauta, de Sancto Quentino, cum non sint de pertinenciis
dictorum locorum superius proxime nominatorum, licet de bajulia eorum aliquibus
temporibus fuisse dicantur ; constituentes nos tenere et possidere, precario nomine, et vice
nobilis viri domini Bertrandi Jordani de Insula, militis, domini de Lennacho ibidem presentis,
ad hoc specialiter per nos et dictum vicecomitem Fezensaguelli et Brulhesii communiter et
communi concensu deputati, in ipsis litteris principalibus ipsius composicionis seu concordie,
castra et loca predicta que per nos, nomine quo supra, donata sunt vicecomiti Fezensaguelli et
Brulhesii predicto et tibi notario infrascripto, ut supra et quo supra nomine stipulanti et
recipienti, recipienda, tenenda et possidenda per ipsum dominum Bertrandum, vice et nomine
vicecomitis Fezensaguelli et Brulhesii antedicti, et tradimus eciam in presenti, cum hoc
presenti instrumento, castra et redditus predicta, prout superius per nos donata sunt ; nosque
exuimus et vos investimus de eisdem, restituenda seu tradenda per vos, domine Bertrande de
Insula, vicecomiti predicto, juxta modum et formam, pacta et convenciones in ipsis litteris
ipsarum convencionum concordie scripta et contenta, volentes quod, si quid deest quod esse
debeat, quod illud pro concesso, adjecto et posito habeatur in donacione predicta et si plus vel
aliquid factum vel positum est quam esse debeat, illud, secundum pacta predicta vel pacta ipsa
requirunt vel modus vel forma ipsorum factorum, pro non posito et non adjecto penitus haberi
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volumus ; promitentes ipsi vicecomiti Fezensaguelli et Brulhesii, licet absenti, tibi notario
infrascripto, ut supra stipulanti et recipienti nomine et vice dicti vicecomitis Fezensaguelli et
Brulhesii, quod nos fecimus nec faciemus nec per nos aut per alium fieri nunquam
consenciemus quominus prefata donacio, per nos superius facta, locorum, castrorum et
redditus predictorum rata, firma ac secura perpetuo vicecomiti supradicto ejusque heredibus et
successoribus ac inviolabilis subcistat (sic), quodque donacionem ipsam, prout superius per
nos facta est, de locis, castris et redditibus predictis a prefatis dominabus amita, matre, et
Johanna, uxore nostra, et qualibet earumdem aut a procuratore seu procuratoribus ipsarum
habentibus ad hec mandatum sufficiens, nostris propriis sumptibus, aprobari, ratificari,
quathenus ipsas tangit, laudari et confirmari faciemus, bona fide ; renunciantes, ex certa
scientia, pro nobis nostrisque heredibus et successoribus quo supra nomine dictarum
dominarum ac earum cujuslibet, omni juri et racioni quibus contra donacionem predictam, in
judicio vel extra, per nos aut per alium, nos aut domine ipse possemus facere vel venire,
quibus supra nominibus renunciamus expresse, sic quod donacionem predictam ac universa et
singula supradicta tenere et servare et in nullo unquam contrafacere vel venire, nisi quatenus
pacta ipsa in literis ipsarum convencionum contenta permittent, et secundum ea liceret, quibus
supra nominibus et nostro, ac pro nobis nostrisque heredibus et successoribus ad sancta Dei
evvangelia a nobis corporaliter tacta sponte juramus.
Quibus peractis et incontinenti, presentibus dictis nobilibus condominis de Arzincho,
consulibus et universitate dicti loci seu majore parte ejusdem, voce preconia vocatis et
congregatis coram ipso domino comite in dicta area dicti Petri Senherii, ut supradictum est,
presente eciam nobili viro domino Bertrando Jordani de Insula, milite, domino de Lennaco, et
eciam quibusdam aliis bonis viris, tam laycis quam clericis, prefatus dominus Gasto, comes
Fuxi, vicecomes Bearni et Castriboni, in conspectu ipsius castri constitutus, omnium
predictorum nobilium et aliorum, dictum castrum de Arzincho, quatenus ad ipsum dominum
comitem et ad ipsam dominam pertinent (sic) et ejus possessionem, cum juridiccione alta et
bassa et ejus pertinenciis universis, tradidit seu quasi, cum hoc publico instrumento,
corporaliter, dicto domino Bertrando Jordani de Insula, recipienti et stipulanti vice et nomine
vicecomitis Fezensaguelli et Brulhesii supradicti, tenendum et possidendum, ipsius
vicecomitis Fezensaguelli et Brulhesii nomine, et reddentum eidem, juxta condiciones et pacta
superius contenta et prout in ipsa originali litera continetur ; mandans ipse dominus comes
predictis nobilibus condominis de Arzincho necnon consulibus et universitati dicti loci,
presentibus vel absentibus, et eorum cuilibet, et expresse precipiens quod dicto domino
Bertrando Jordani, de quibus porcionibus et redditibus predicti castri jurium et pertinenciarum
ejusdem respondeant et satisfaciant, prout ispi domino comiti facere consueverunt et
tenebantur, et gentibus suis eidemque pareant et intendant, sicut ipsi domino comiti hacthenus
facere consueverant et facere tenebantur, quamdiu castrum de Arzincho tenebit et possidebit
supradictum ; et postea dicto Gastoni, cum per ipsum dominum Bertrandum Jordani traditum
fuerit eidem. Et omnes judices, bajulum et servientes et alios officiales quoscumque, qui pro
dicto domino comite juridiccionem aliquam in dicto loco exercere consueverunt, revocavit
ipse dominus comes et penitus amovit ; idemque dominus comes, in signum tradite
possessionis et translate in ipsum dominum Bertrandum, quo supra nomine, dictum castrum
exivit et vacuam possecionem (sic) et liberam dicti castri et pertinenciarum suarum, cum alta
et bassa justicia seu juridiccione et pertinenciarum ejusdem, eidem domino Bertrando dimisit
in pace, pacifice et quiete.
Ad que predicti nobiles et condomini de Arzincho necnon et consules, tam pro se quam
nomine universitatis ejusdem loci de Arzincho, dixerunt et responderunt se paratos esse super
predictis, salvis eorum juribus et honoribus, consuetudinibus, statutis et libertatibus, in quibus
fuerunt cum dicto domino comite et ipse cum eis et ejus predecessoribus ab antiquo, dicto
domino Bertrando intendere et parere, prout debebant et tenebantur, et de juribus debitis et
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consuetis ipsius domini comitis, quathenus ad ipsos pertinebit, respondere ; protestato per
dictos nobiles condominos quod ipsi terciam partem meri et et mixti imperii, alte et basse
justicie et juridiccionis omnimode ac exercicio et explectis eorumdem, exceptis heresibus,
habebant et possidebant seu quasi et pro indiviso castri predicti et pertinenciarum suarum cum
domino comite supradicto. Acta fuerunt hec apud Arzinchum, anno Dominice incarnacionis
millesimo trecentesimo decimo, die lune post festum circumsicionis Domini, in presencia et
testimonio domini Aymerici de Turribus, militis, Adzemarii de Monte Spano, domicelli, Petri
de Ornesano, domini de Ornesano, Bernardi Jordani de Insula, domicelli, domini Bernardi de
Ruppe, rectoris ecclesie de Arzincho, domini Guillelmi Garrici, legum doctoris, magistri
Bernardi Cadena, notarii curie domini vicarii Tholose, magistri Petri Gauleni, notarii de
Appamiis, et plurium aliorum ; et magistri Bernardi Trevas de Carcassona, notarii publici
auctoritate regia, qui requisitus hanc cartam recepit ; vice cujus et mandato, ego Durandus
Adzemarii, publicus Tholose notarius, eamdem scripsi. Ego idem Bernardus Trevas, notarius
publicus antedictus, subscribo et signo, domino Phillipo rege Francorum regnante.

45
6 et 8 janvier 1311

Arnaud de Ponte, procurateur du comte de Foix, rappelle à Gaston d’Armagnac l’accord
qu’ils avaient passé entre eux et lui demande d’accomplir la donation des terres de
Catalogne. Gaston d’Armagnac lui répond qu’il n’avait aucune preuve que le comte de Foix
avait fait la donation des terres. Lui reprochant plusieurs autres choses (ne pas avoir eu
l’assentiment de Marguerite et de Constance de Moncade, ne pas avoir rendu à Bernard de
Centeylles et à sa femme leurs biens, d’avoir compté la juridiction des lieux dans la rente des
1 000 livres, d’être toujours en litige avec Mathe de Moncade au sujet du castrum de
Captieux, et que Marguerite avait encore une dot dans les terres en Carcassès), Gaston
d’Armagnac refusa de nouveau de faire la donation des baronnies au comte de Foix. Il
affirme être disposé à tenir ses engagements à condition que le comte de Foix tienne les
siennes. Guillaume Arnaud de Ponte lui répond que le comte a déjà honoré la transaction et
que le vicomte était tenu de lui concéder les baronnies de Moncade et de Castelvieil avec tous
leurs droits et dépendances.

A. AD64 E402
B. Doat 179 f°279-283.
a. BAUDON DE MONY, Relations politiques des comtes de Foix avec la Catalogne, volume 2, Paris, Picard,
1896, p. 355-359.

Noverint universi, presentis instrumenti publici seriem inspecturi, quod nobilis vir Gasto de
Armaniaco, vicecomes Fezensaguelli et Brulhesii, in presencia venerabilis et discreti viri
domini Guillelmi Arnaldi de Ponte, militis, procuratorisque magnifici viri domini Gastonis,
Dei gratia comitis Fuxi, vicecomitis Bearnii et Castriboni, et mei Bernardi Guillelmi, Tholose
notarii, et testium infrascriptorum, legi fecit per venerabilem et discretum virum dominum
Geraldum de Tilheto, legum egregium professorem, quandam papirii cedulam, tenorem qui
sequitur continentem :

Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod, cum anno Domini millesimo
triscentesimo decimo, die mercurii in festo Epiphanie Domini, Tholose, venerabilis et
discretus vir dominus Guillelmus Arnaldi de Ponte, miles et procurator magnifici viri domini
Guastonis, Dei gratia comitis Fuxi, intimasset quandam donationem factam per eundem
dominum Fuxi comitem nobili viro Guastoni de Armaniaco, vicecomiti Fezensaguelli et
Brulhezii, castri de Capsious, jurium et pertinenciarum eorumdem (sic) et quorumdam
aliorum castrorum et locorum que asserebat dictum comitem habere in dyocesi Carcassensi et
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comitatu Fuxi, videlicet : castra de Arzencs et de Layraco (sic) et de Prixano et de Cuelhas, de
Belloloco et de Montelanderio et de Montealto et de Trione (sic) comitatus Fuxi, ratione
conventionis inter eos inhite et facte ratione terre Catalonie que condam fuit domini Guastonis
de Bearnio ; quam donationem asserebat dictus comes se fecisse cuidam notario publico,
stipulanti et recipienti dicta castra et loca cum suis juribus et pertinenciis universis, vice et
nomine dicti vicecomitis, ea verbothenus et realiter dictum comitem tradidisse domino
Bertrando Jordani de Insula, ad hec a partibus deputato, eamque donationem dictus procurator
eide[m] vicecomiti faceret verbotenus in presenti, asserens se vel dominum suum ipsius
vicecomitis vel procuratoris sui ad hec sufficientem copiam non habuisse pro predictis
complendis, juxta pacta et conventiones inhitas inter ipsos, requirensque, nomine quo supra,
dictum vicecomitem, sub penis in dictis convencionibus contentis, ut omnia et singula que
idem vicecomes tenebatur facere et complere, secundum predictas conventiones, teneret et
compleret et inviolabiliter observaret et de hoc requireret fieri publicum instrumentum ; idem
vicecomes dixit et respondit quod procuratorii et requeste copiam habere ex integro volebat ;
quibus visis et conventionum litteris et instrumentis inter eos inhitarum et factarum diligenter
inspectis et intellectis, si completa erant integre et perfecte universa et singula que fieri et
compleri debebant sibi et suis per partem dicti comitis et suorum, secundum tenorem et
seriem predictarum conventionum et pactorum inter ipsos inhitorum, offerebat se paratum
universa et singula facere et complere que agere et complere debebat in predictis, juxta
conventiones et pacta predicta inter eos inhita. Et, deliberatione quali potuit habita tarde
propter deffectum copie, per diffugia procuratoris comitis Fuxi retardate, et deffectum notarii,
cum eam non habuerit nec habere potuerit, dixit quod idem comes vel procurator sui ipsius
vicecomitis vel suorum procuratorum ad hoc sufficientem copiam, diu est, habuerant et nunc
habebant, et, tres dies elaspi sunt, habuerant in Tholosa, ipsius vicecomitis et procuratorum
suorum prope loca eidem. Item traditio realis locorum et castrorum sibi assignandorum et
tradendorum, ex causis predictis, ipsi eidem vicecomiti vel procuratori vel procuratoribus ad
hec sufficientibus debebat et debet fieri realiter, nec per ipsum stetit nec stat quominus facta
fuerit nec, si facta fuit domino Bertrando Jordani de Insula, artat ipsum vicecomitem, cum
nondum certioratus fuerit per modum in litteris conventionum contentum seu appositum.
Item, quia de conscenssu dominarum Costancie, amitte dictorum comitis et vicecomitis, et
Margarite, matris ejusdem comitis, non costat (sic) sufficienter, quod requirebant juxta
conventiones predictas inter ipsos inhitas. Item quia emancipatio liberorum dicti comitis Fuxi
non precessit, que tamen fieri debuit, et potuit saltim, de principis rescripto, et fieri debebat,
juxta condicta inter eos etiam ordinata. Item quia Bernardo de Sentelhis et ejus uxori non sunt
completa illa que compleri debebant per comitem Fuxi, juxta conventiones et pacta inter ipsos
comitem et vicecomitem facta et inhita. Item quia domina comitissa Fuxi, mater dicti comitis,
et uxor eciam ejus non juraverunt predictam conventionem et alia in conventionibus predictis
contenta. Item quia jurisdictio dictorum locorum in summa mille librarum turonensium facit
idem comes computari, cum computari non debeant juxta condicta inter eos. Item cum
castrum de Capcious, cum juribus et pertinenciis suis, quod dicitur traditum et assignatum ex
causis predictis, est adjudicatum per curiam domini regis Francie nobili domine Mate, matri
ejusdem vicecomitis, et, super executione facienda judicati, causa pendet et lis inter ipsam
matrem ipsius vicecomitis et comitem Fuxi. Item quia aliqua bona, de illis que dicuntur tradita
domino Bertrando Jordani, aliquibus subjacent honeribus et debitis, videlicet : pro provisione
inmuratorum quam tenetur facere quibusdam inmuratis in civitate Carcassone ; item et pro
dote domine Marguerite, matris ejusdem domini comitis Fuxi, et quibusdam pluribus aliis,
cum tamen libera et quita ab omni honere et debito eidem vicecomiti tradenda, juxta
conventiones inhitas inter ipsos ; unde, cum idem vicecomes, a tempore conventionum inter
ipsos inhitarum et factarum super predictis, paratus fuerit et adhuc sit universa et singula, ad
que tenetur et debet facere, tenere et complere, factis ante et completis sibi per dictum
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comitem Fuxi que per eum debent fieri et compleri, que paratum se offert recipere modo
debito completa ; super quibus eciam, cum publicis instrumentis, requisivit dominum
Bertrandum Jordani de Insula et modo quo supra obtulit se paratum ad perficiendum omnia et
singula predicta, juxta modum et formam pactorum et conventionum inter ipsos comitem et
vicecomitem factorum et inhitorum, et adhuc se offert cum effectu.

Qua quidem cedula perlecta dictus nobilis Guasto, vicecomes Fezensaguelli et Brulhezii,
requisivit me notarium supra et infrascriptum ut, ex mei officio, de premissis sibi conficerem
publicum instrumentum.
Et ibidem dictus dominus Guillelmus Arnaldi de Ponte, miles et procurator dicti domini
comitis Fuxi, respondendo dixit quod facienda et complenda per dictum dominum comitem
seu dominam comitissam et ejus exorem et filios et ceteros omnes partis ejus, juxta pacta et
conventiones predictas, erant facta et completa ; propter que predictus dominus vicecomes
facere tenebatur cessionem, donationem et traditionem jurium eidem vicecomiti
competentium in dictis seu pro baroniis de Montecatana (sic) et de Castroveteri et castrorum
que tenebat in seu de baroniis predictis ipse vicecomes vel alius pro ipso ; requirens eundem
dominum vicecomitem dictam donationem et cessionem jurium predictorum fieri per ipsum
vicecomitem dicto domino comiti seu ipsi procuratori, ipsius nomine recipienti et pro ipso, et
traditionem castrorum predictorum juxta pacta et conventiones predictas ; offerens se paratum
dictam cessionem et donationem predictorum jurium recipere, quo supra nomine, et
possessionem castrorum dictarum baroniarum ; petens copiam nichilominus predictorum
omnium, ut plenius instructus, deliberatione habita super eis, possit descencius respondere, si
ei expediens videatur ; dicto domino vicecomite negante predicta completa fore per partem
dicti domini comitis Fuxi integre et perfecte, secundum pacta et conventiones supradictas nec
se fuisse certificatum, modo debito, quod completa integre fuerint et perfecta, licetz (sic)
semper paratus fuerit et adhuc sit, ipsis complete perfectis per partem domini comitis Fuxi, ea
que ipse debet facere et complere cum effectu ; unde dixit ut supra ; requirentes eciam dictus
vicecomes Fuzensaguelli et dictus miles, procurator, comitis Fuxi, me notarium, supra et
infrascriptum, et ex debito mei officii ut de premissis eisdem facerem publicum seu publica
instrumenta tenoris ejusdem, per alphabetum divisa. Actum fuit hoc Tholose octava die
introytus mensis januarii, regnante Philippo, Francorum rege, Galhardo, episcopo Tholosano,
anno ab incarnatione Domini millesimo triscentesimo decimo. Hujus rei sunt testes : dominus
Arnaldus de Giera, magister Johannes de Alberia, Guillelmus Durandi, burgensis Tholose,
Petrus de Bossenato, Guillelmus Arnaldi de Faudoas, jurisperitus, dominus Petrus de Vauro,
legum doctor, et Bernardus Guillelmi, publicus Tholose notarius, qui requisitus a predictis
cartam istam scripsit et alphabeto divisit et signo suo consueto signavit. Constat de rasura et
interlineari in quibus continetur : requisitus a predictis cartam istam scripsit et alphabeto
divisit.

46
6 mars 1311

Accord entre Gaston Ier, comte de Foix et vicomte de Castelbon et de Béarn, Constance,
vicomtesse de Marsan, Marguerite, comtesse de Foix, et Gaston d’Armagnac, vicomte de
Fezensaguet et de Brulhois, au sujet des baronnies de Moncade et de Castelvieil. Le comte de
Foix concède à Gaston d’Armagnac une rente de mille livres de petit tournois dans les villæ
et les castra d’Arzens, Alairac, Preixan, Belloc, Queille, Molandier, la Louvière et Bechava
(Boutes ?), et les villæ et lieux de Saint-Quentin, Sarraute, Fajac, Vieu, Saint-Sernin, Trèbes,
Pennautier, Villemoustaussou, Barbaira, Milan, Floure, Montirat, Monze, Cavanac,
Villesèque-Basse, Villesèque-Lande, Pezens et Grèzes, et tous les droits qu’il avait dans ces

130/150

lieux, à l’exception du castrum et de la villa de Fontiès, et de l’hommage de Bernard de
Ruppe, seigneur de Fontiès. En échange, Gaston d’Armagnac concède au comte de Foix tous
les droits qu’il avait dans Castelvieil de Rosanès, la villa de Martorell, Sabadell, Vallis Mala,
la cité de Vic, les castra d’Oris, de Rocafort, de Moncade, de Corillo et de Ruppe de Saltu, et
dans Castelvieil de Penedès, à l’exception des revenus donnés en viager à Bérenger Arnaud et
Bured de Rosanès, et des revenus donnés à Pierre de Caslar et Bernard de Centeylles.

A. AD64 E419 f° 25.
B. Doat 179 f° 255-275.

Noverint universi quod cum gravis et ingens questionum, litium et controvertiarum materia
moveretur seu moveri speraretur inter magnificum potentem nobilem virum dominum
Gastonem, Dei gratia Fuxi comitem, vicecomitem Bearnii et Castriboni, et excelsas et
magnificas dominam Constantiam, Dei gratia vicecomitissam Martiani, amitam dicti domini
comitis, et dominam Margaritam, eadem gratia comitissam Fuxensem, vicecomitissam
Bearnii et Castriboni, ejusdem domini comitis matrem, pro se et suis, ex parte una, et nobilem
magnificum et potentem virum dominum Gastonem de Armaniaco, Dei gratia vicecomitem
Fezensaquelli et Brulhesii, pro se et suis, ex altera, pro eo et ex eo quod dictus dominus comes
Fuxi et predicte domine amita et mater ejusdem domini comitis asserebant et dicebant se jus
habere in baroniis Castriveteris et Montiscathani cum eorum juribus et pertinentiis universis ;
quequidem baronie, dicuntur esse, in regno Aragonie, comitatu Barchinone seu terre
Cathalonie, dicto nobili vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii, asserente et dicente predictas
baronias cum omnibus suis juribus et pertinentiis universis ad se et suos solum et insolidum
pertinere et pertinere debere et suas esse et esse debere tandem predictus dominus comes Fuxi
pro se et suis, et dominus Guillelmus Arnaldi de Ponte, miles et legum doctor, procurator ut
dixit, et nomine procuratorio dominarum predictarum asserens ad hoc ab eis mandato
specialia se habere per earum patentes et pendentes litteras eorumque sigillis ut prima facie
apparebat sigillatas ; quarum tenores tales sunt :

Noverint universi quod nos Constantia, Dei gratia vicecomitissa Martiani, ex certa sua
scientia et non per errorem, facimus, constituimus ac etiam ordinamus nostros veros, certos ac
speciales procuratores, videlicet dominum Guillelmum Arnaldi de Ponte, militem, Arnaldum
G. de Bearnio, domicellum, et Petrum R. Molinerii, clericum, et quemlibet eorum insolidum,
ita quod non sit melior conditio occupandis, dantis et concedentis eisdem et eorum cuilibet
plenariam et liberam potestatem, et speciale mandatum donandi nobili viro Gastoni de
Armaniaco, vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii, pro se et successoribus in perpetuum, et ad
omnes voluntates suas et suorum perpetuo faciendas, sine omni retinentia quam ibi non
facimus, videlicet castrum de Capcius cum omnibus juribus et pertinentiis suis, cum omni
mero et mixto imperio, et jurisdictione omnimoda alta et bassa, et cum omnibus militibus et
hominibus, plenarie et poderose et cum omnibus reditibus, exitibus et pertinentiis, et cum eo
quod dominus de Capcius habet, habuit seu consuevit habere in dicto castro et ejus
pertinentiis, necnon et reditus ad complementum mille librarum turonensium parvorum cum
dicto castro de Capcius, in castris, villis et locis de Carcassona cum alta et bassa justitia, et
mero et mixto imperio, et jurisdictione omnimoda, et eorum pertinentiis omnibus. Et si forte
dicti reditus de Carcassesio cum dicto loco de Capcius non sufficerent ad suplementum
dictarum mille librarum turonensium, in locis et castris comitatus Fuxi per dictos procuratores
nostros seu eorum aliquem, predicte mille libre turonensium perpetui reditus suppleantur, in
eo quod deerit de reditibus mille librarum turonensium predictarum, secundum pacta et
conventiones initas inter procuratorem nostrum et carissime sororis nostre domine Margarite,
comitisse Fuxi, vicecomitisse Bearnii et Castriboni, et etiam carissimum nepotem nostrum
Gastonem, comitem Fuxi, vicecomitem Bearnii et Castriboni, ex una parte, et dictum
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Gastonem de Armaniaco, ex altera, et prout ṗredicta plenissime continentur in quadam littera
sigillata sigillo comitis et vicecomitis predictorum, et nihilominus ad tradendum
possessionem castrorum, villarum et locorum predictorum cum omnibus eorum juribus et
pertinentiis, nobili domino Bertrando Jordani de Insula, domino de Leonaco, deputato ad
predicta per partes antedictas, nomine et vice dicti vicecomitis Fezensaquelli et Brulhesii
tenenda, et etiam restituenda et tradenda per eundem dominum Bertrandum dicto vicecomiti
secundum pacta et conventiones predictas, et juxta modum et formam comprehensis in litteris
antedictis, et etiam omnia alia et singula faciendi que veri et legitimi procuratores faciunt seu
facere possunt, seu que mandatum speciale exigunt vel etiam generale, et quod nos faceremus
seu facere possemus si in eis personaliter presentes essemus, ratum, gratum et firmum
perpetuo habituram ut his presentibus solemniter promittimus quidquid per dictos
procuratores nostros seu eorum quemlibet, actum, gestum, donatum, translatum seu traditum
fuerit seu etiam alium procuratum in premissis seu eorum occasione vel causa, promittentes
tenore presentium omnibus quorum interest seu interesse potest, nos ratum habere atque
firmum omnia et singula supradicta, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum.
Datum et actum apud Montem Martiani, die martis ante festum Natalis seu Nativitatis
Domini, anno ejusdem millesimo trecentesimo decimo, in quorum omnium premissorum
testimonium et ad majorem eorum firmitatem habendam, nos Constantia, vicecomitissa
Martiani predicta, sigillum nostrum presentibus litteris apponi fecimus et appendi.

Noverint universi quod nos Margarita, Dei gratia comitissa Fuxi, vicecomitissa Bearnii
et Castriboni, ex certa scientia et non per errorem, facimus, constituimus ac etiam ordinamus
nostros certos ac speciales procuratores, videlicet nobiles viros dominum G. Arnaldi de Ponte,
Arnaldum Guillelmi de Bearnio, domicellum, et P. R. Molinerii, clericum, et quemlibet eorum
insolidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, dantis et concedentis dictis
procuratoribus nostris et eorum cuilibet insolidum, plenariam et liberam potestatem ac
speciale mandatum dandi nobili viro Gastoni de Armaniaco, vicecomiti Fezensaquelli et
Brulhesii, pro se et successoribus suis, in perpetuum ad omnes voluntates suas et suorum
perpetuo faciendas, sine omni retinentia quam ibi non facimus, videlicet castrum de Capcius
cum omnibus juribus et pertinentiis suis, et cum omni mero et mixto imperio, et cum
jurisdictione omnimoda alta et bassa, et cum omnibus hominibus, mulieribus, plenarie et
poderose, et cum omnibus reditibus et proventibus, et cum eo quod dominus de Capcius
habet, habuit seu consuevit habere in dicto castro seu ejus pertinentiis, necnon et reditus ad
complementum mille librarum turonensium parvorum cum dicto castro de Capcius, in castris,
villis et locis de Carcassesio, cum alta et bassa justicia, et mero et mixto imperio, et
jurisdictione omnimoda et eorum pertinentiis omnibus. Et si forte dicti reditus de Carcassesio
cum dicto loco de Capcius non sufficiebant ad complementum dictarum mille librarum
turonensium, quod in locis et castris comitatus Fuxi per dictos procuratores nostros seu eorum
aliquem predicte mille libre turonenses perpetui reditus suppleantur, in eo quod deerit de
reditibus mille librarum turonensium predictarum, secundum pacta et conventiones initas inter
procuratorem nostrum et nobilem Constantiam, vicecomitissam Martiani, et carissimum
Gastonem, comitem Fuxi, et vicecomitem Bearnii et Castriboni, filium nostrum, ex una parte,
et dictum Gastonem de Armaniaco, ex altera, et prout predicta plenissime continentur in
quadam littera sigillata sigillis comitis et vicecomitis predictorum, et nihilominus ad
tradendam possessionem castrorum, villarum et locorum predictorum cum eorum omnibus
juribus et pertinentiis nobili viro domino Bertrando Jordani, domino de Leonaco, deputato ad
predicta per partes predictas, nomine et vice dicti Gastonis de Armaniaco, tenenda et etiam
restituenda per eundem dominum Bertrandum dicto Gastoni de Armaniaco secundum pacta et
conventiones predictas, et juxta modum et formam comprehensam in litteris antedictis, et
omnia alia et singula faciendi que veri et legitimi procuratores faciunt seu facere possunt, seu
que mandatum exigunt speciale vel etiam generale, et que nos faceremus seu facere possemus
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si presentes personaliter essemus ratum, gratum perpetuo habituram, et nos promittimus
solemniter quidquid per dictos procuratores seu eorum alterum actum, gestum, donatum,
translatum fuerit, seu aliter procuratum in premissis seu eorum occasione seu causa,
promittentes tenore presentium ratum habere perpetuo antedicta, sub ypotheca et obligatione
omnium bonorum nostrorum. Actum et datum in castro Orthesii, die lune ante festum
Nativitatis Domini, anno ejusdem millesimo trecentesimo decimo, in quorum omnium
premissorum testimonium et ad majorem eorum firmitatem habendam, nos dicta comitissa
sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

Et predictus dominus vicecomes Fezensaquelli et Brulhesii, pro se et suis, non inducti metu,
ut dixerunt, dolo, fraude, circumventione vel machinatione aliqua, sed sua mera et spontanea
voluntate, de jure suo certificati, post multos tractatus alios et diversos, in testimonium
subscriptorum et mei Bernardi Trevas de Carcassona, publici notarii infrascripti, presentia
personaliter constituti in domo fratrum predicatorum Tholose, in modum qui sequitur
convenerunt et concorditer transegerunt ; videlicet quod, nomine compositionis et
transactionis, idem dominus comes Fuxi et dictus procurator dictarum dominarum dederunt et
tradiderunt vel quasi in modum infrascriptum, et cum hoc presenti instrumento, ex causa
compositionis et transactionis predicte, pro [se] et suis heredibus, et ab eis causam habentibus
vel habituris, eidem domino Gastoni de Armaniaco, vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii,
predicto, ibidem presenti et recipienti pro se et suis heredibus ab eo causam habituris
inposterum, scilicet castra et villas de Arzenchis, de Alayraco, de Prexano, de Belloloco, de
Colia, de Montelenderio, de Lupana, de Bechava, cum omni mero et mixto imperio, alta et
bassa et omnimoda jurisdictione, et eorum exercitiis, quatenus tamen predicta in dictis castris
et villis et pertinentiis eorum ad dictum dominum comitem vel ad dictas dominas pertinent,
pertinebant, pertinere possunt seu debent, ex quibuscumque causis, modis et conditionibus vel
alio quovis modo. Dederunt quoque predictus dominus comes et procurator predictus
predictarum dominarum prefato domino vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii quidquid
habent seu habere debent in villis et locis de Sancto Quintino, de Sarrauto, de Fayaco, de
Evellio, de Santo Saturnino, de Tribus Bonis, de Podionauterio, de Villamostanconne, de
Barbayrano, de Milano, de Flurano, de Monteirato, de Monsano, de Cavanaco, de Villasicca
Basser, de Villasicca Landa, de Pizinchis, et de Gradavis, et alia omnia jura et deveria, que
idem dominus comes et dicte domine habent seu habere debent in locis predictis et quolibet
premissorum, et generaliter in tota terra et diocesi Carcassone quecumque sint et quocumque
nomine censeantur sive existant in mero et mixto imperio, alta et bassa et quacumque alia
jurisdictione, et eorum exercitiis, et fortalitiis, militibus, militiis, homagiis et fidelitatis
sacramentis, hominum et feminarum, nobilium et ignobilium, et cujuscumque status et
conditionis existant hominibus, feminabus, financiis, questis, collectis, tallis, mansis,
mansionibus, domibus, quibuscumque edificiis, fogagiis, donis, pascuis, campis, vineis, hortis
et hortalibus, pratis, pradalibus, molendinis, molendinariis, aquarum cursibus et recursibus,
paxeriis, rippariis, feudis, feudalibus in planis et montibus, in quartis, quintis, septimis,
novenis, alodiis, chartis, albergatis, et in censibus seu usaticis, et in omnibus aliis agrariis et
terramentis, laudaminiis, foriscapiis, retentionibus et excadutis, hermis et condirectis, in
arboribus fructiferis et imfructiferis, piscationibus, venationibus, nemoribus, garrigiis, silvis,
et occupationibus, et jurisdictionibus, et in omnibus aliis et singulis dominationibus et
dominiis juribus hic expressis, adversus hominum et aminalium, et incursubiis hereseis, seu
alterius cujuscumque cause vel modi, et omnibus aliis bonis juribus et rebus, in predictis vel
occasione predictorum, eisdem domino comiti et dominabus competentibus. De omnibus et
singulis supradictis se desvestientes, et predictum dominum vicecomitem Fezensaquelli et
Brulhesii presentem, et recipientem cum hoc presenti publico instrumento et traditione
quarumdam chirotecarum, constituentes, nihilominus nomine quo supra predicta, omnia
universa et singula, se precario nomine vice et loco dicti domini vicecomitis Fezensaquelli et
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Brulhesii possidere seu quasi, quousque predictus dominus vicecomes Fezensaquelli et
Brulhesii, omnium predictorum et singulorum possesionem seu quasi corporalem et naturalem
habeat et teneat et sequtus fuerit, plenarie et integre, pacifice et quiete, facientes et
constituentes predictum dominum vicecomitem Fezensaquelli et Brulhesii procuratorem. Ut
pote, in rem suam propriam cedentes, nominibus quibus supra, eidem domino vicecomiti
Fezensaquelli et Brulhesii et suis, omnia jura, et omnes actiones reales et personales, mixtas,
pretorias et civiles, utiles et directas, et alias quascumque competentes et competentia, eisdem
quolibet modo, jure vel ratione insuper et pro predictis seu occasione premissorum
adherentibus vel dependentibus ab eisdem. Tribuentes et concedentes eidem domino
vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii et suis plenariam et liberam potestatem et speciale
mandatum recipiendi, nanciscendi possessionem seu quasi corporalem et naturalem, per se vel
alium, omnium et singulorum predictorum, et receptam retinendi sua propria authoritate et
absque licentia cujuscumque, quandocumque et quotiescumque sibi placuerit. Et eidem visum
fuerit expedire pro perpetuo in omnibus et per omnia faciendis suis voluntatibus et utilitatibus,
pro se et suis heredibus ac successoribus vel ab eo causam habituris, prout verus et justus
dominus dictarum rerum et bonorum facere potest in et de bonis suis propriis nihil sibi. Idem
dominus comes Fuxi et procurator dominarum predictarum, quoad jus proprietatis vel
possessionis vel aliud quodcumque in predictis retinendo sed omnia et singula, in ipsum
dominum vicecomitem Fezensaquelli et Brulhesii et suos, transtulerunt, totaliter et integre et
perfecte. predicta aut omnia et singula universa. Dictus dominus comes et dictus procurator
dictarum dominarum, pro se et nominibus quibus supra, dederunt, cesserunt et transtulerunt in
predictum dominum vicecomitem Fezensaquelli et Brulhesii et suos et se nomine, ipsius
constituerunt possidere seu quasi, et se dedisse transtulisse et cessisse et constituisse possidere
predicta omnia et singula pro ipso dixerunt et asseruerunt, quoathenus et contrathenus ad
predictos dominum comitem et dominas pertinet et pertinebat seu pertinere possent
quacumque, ratione vel causa et modo et conditione et non aliter ullomodo, excepta tamen
villa seu castro de Fonciano cum omnibus juribus et pertinentiis suis, et excepto homagio et
superioritate quod, ratione dicti castri seu ville, dominus Bernardus de Ruppe, dominus dicti
loci, facit, fecit et sui facere tenetur dicto domino comiti et suis. Promitentes prefactus
dominus comes et dictus procurator per firmam ac solemnem stipulationem, pro se et quibus
supra nominibus, dicto domino vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii, presenti, stipulanti et
recipienti, pro se et suis heredibus ac successoribus et ab eo causam habituris in posterum,
quod si in eisdem in seu pro predictis vel aliquo predictorum vel dependentium ex eisdem lis,
questio seu controversia moveretur in judicio vel extra, quod predictam litem, controversiam
seu questionem in se sponte suscipient dum fuerint requisiti vel primum ad eorum notitiam
pervenerint quoquomodo. Remittentes etiam dictus dominus comes et procurator dictarum
dominarum, domino vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii predicto et habituris causam ab eo,
specialiter et expresse periculum et necessitatem denuntiationis et requisitionis, cujusque in
causa evictionis et suis sumptibus propriis et ad sui periculum ea, ducent, prosequentur et
deffendent, et dictum dominum vicecomitem Fezensaquelli et Brulhesii et suos, ab omni
damno, interesse et expensis indemnem quitum et liberum reddent et conservabunt et omnino
alio, prout de jure tenebuntur et debebunt, pro quibus omnibus et singulis supradictis
obligarunt se, nominibus quibus supra, et omnia bona predictorum domini comitis et
dominarum, sub omni renuntiatione et cautela. Submittentes se cuilibet curie seculari, ut per
eam possint compelli ad solvendum, perficiendum et complendum predicta omnia et
quodlibet predictorum, et per curiam sigilli senescallorum Tholose et Carcassone et quamlibet
earum, vel aliam in qua predicta erunt petita fieri et teneri sicut pro re judicata et que in rem
transiit judicatam, cui nulla exceptio possit objici vel opponi. Promiserunt insuper quod
nullam donationem vel alienationem vel aliquid aliud egerunt, gesserunt vel fecerunt, aliquo
tempore vel in futurum, facient nec facta sciunt vel sciverunt per se nec per interpositam
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personam, nec fieri procurabunt facto, verbo opere consilio vel alis quovis modo per qua
pradicta in aliquo anullari, cassari, irritari vel retractari possint, sed facient et procurabunt fieri
bona fide totis viribus suis quod universa et singula predicta illibata et inconcussa firma
stabilia sint, et remaneant et habeant perpetuo roboris firmitatem. Promittentes insuper, per
solemnem stipulationem, dicto vicecomiti Brulhesii pro se et suis, stipulanti quod instrumenta
publica, litteras authenticas et alia quecumque, documenta et monumenta et alia genera
scripturarum que habent vel habere possent, per que predicta possint confirmari, laudari et
approbari, per que robur predictis potest dari eidem domini vicecomiti Fezensaquelli et
Brulhesii, dabunt et tradent cum effectu ad vallandum et fortificandum compositionem,
transactionem et donationem, presentes et contenta in eisdem jus ejusdem domini vicecomitis
Fezensaquelli et Brulhesii et suorum, et specialiter litteras et instrumenta per que sufficienter
constet de procuratione, ratihabitione, voluntate et assensu predictarum dominarum
Constantie, amitte dicti domini comitis Fuxi, et Margarite, ejusdem domini comitis matris, et
domine Johanne, uxoris ejusdem, et emancipatione liberorum dicti domini comitis jam facta,
et assensu, consensu et authoritate tutorum eorumdem prestitis et jam datis in et super
predictis, et quolibet predictorum, et de quitatione, liberatione et remissione factis per dictas
dominas sufficienter et tutores predictos, tutorio nomine jurium, que habent in dictis terris,
castris et villis et aliis bonis predictis eidem domino vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii
traditis per eundem dominum comitem et procuratorem dominarum predictarum, quocumque
modo eis competent vel competere posset sive propter dotes vel donationes propter nuptias in
dictis bonis vel eorum aliquo ipsis dominabus vel earum alteri assignatas vel propter
donationem inter vivos vel causa mortis vel legatum vel quamcumque aliam obligationem
directam vel utilem pretoriam vel civilem seu quamcumque aliam, quocumque nomine
nominentur in latino vel in romantio vel alio quoquomodo. Promisit insuper tradere predictus
dominus comes eidem domino vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii omnia et singula
instrumenta concessa et recepta super donationibus et causis predictis per predictum dominum
comitem et procuratorem dictarum dominarum eidem domino vicecomiti seu ejusdem
procuratori factis de locis, castris et rebus et bonis predictis in instrumentis contentis, et de
inductionibus in possessionem dictorum locorum factis domino Bertrandi Jordani de Insula,
militi, nomine et vice predicti domini vicecomitis Fezensaquelli et Brulhesii, a quibus
donationibus et inductionibus possessionum et earum modis quatenus cum presenti donatione,
transactione et compositione convenirent. Recedere non intendit dictus dominus vicecomes
Fezensaquelli et Brulhesii, per concensum tacitum vel expressum nec per quemcumque alium
actum contrarium qui, si de facto intervenirent, ipsum ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc
irritat et anullat et pro irrito vult penitus haberi ipso jure sine objectu exceptionis cujuscumque
et generaliter et specialiter, omnia universa et singula litteras et instrumenta et omnia alia
quecumque scripturarum genera, tangentia seu pertinentia ad presentem transactionem seu
compositionem seu etiam donationem eidem domino vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii
promisit tradere cum effectu. Absolvunt insuper dictus dominus comes Fuxi et procurator
dominarum predictarum et quitaverunt universos et singulos homines et feminas cujuscumque
conditionis seu status existant in predictis locis, villis, castris seu terris ab homagiis et
fidelitatis juramentis que eidem domino comiti Fuxi vel dictis dominabus facere et prestare
tenebantur, et quibuscumque aliis obligationibus, superioritatibus et deveriis seu dominiis in
quibus eidem vel eorum alicui tenerentur, tenebantur et teneri deberent ; mandantes
authoritate presentis instrumenti et alio eo meliori modo quo possunt ut predicta homagia,
fidelitatis juramenta et alia jura deveria que eisdem facere et prestare ratione dictarum
villarum, locorum, castrorum et bonorum predictarum tenebantur eidem domino vicecomiti
Fezensaquelli et Brulhesii et suis heredibus et ab eo causam habituris in futurum in predictis
prestent et faciant, reddant et absolvant, respondeant et obediant ut vero et justo domino
omnium et singulorum predictorum ; volentes quod dominus noster rex Francie dictum
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dominum vicecomitem Fezensaquelli et Bruhesii et ab eo causam habentes vel habituros et
eorum quemlibet ad recognitionem recipiant consuetam et ipsum in pleno jure possessionis et
proprietatis et alia quecumque universorum et singulorum predictorum manu teneat et
deffendat sicut verus et justus dominus predictorum quamquidem donationem, transactionem
et compositionem et omnia alia supradicta sub modis et formis superius expressatis.
Dictus dominus vicecomes Fezensaquelli et Brulhesii grata habuit et recepta, et dedit,
transtulit et cessit, pro se et suis heredibus et successoribus et ab eo causam habituris, ipsi
domino comiti et in ipsum dominum Fuxi comitem, pro se et suis recipientem et dictam
dominam ejus matrem licet absentem et dictum ejus procuratorem, procuratorio nomine ipsius
predicte domine, presentem et recipientem ex causa compositionis et transactionis predicte, et
suos pro, omni eorum voluntate perpetuo facienda, omne jus possessionis et proprietatis et
aliud quodcumque quod habet vel habere debet in Castroveteri de Rozanis, in villa de
Marcorollo, Sabadello, in valle Mali, in civitate de Bico, in castro de Orizio, in castro de
Ruppeforti, in castro Montiscathani, et in castro de Corillo, et in castro de Ruppe de Saltu, in
Castroveteri de Penedes, et generaliter in omnibus aliis locis, castris et villis que habet et
habere debet in regno Aragonie et in comitatu Barchinonense et tota terra Catalonie. Et
promisit per solemnem stipulationem predictis domino comiti et procuratori se tradere
possessionem liberam et vacuam Castriveteris de Rosanis et ville de Marcorollo cum suis
juribus et pertinentiis, predicto domino comiti Fuxi et domine ejus matri vel eorum certo
procuratori et facere et curare, quatenus in se est bona fide, quod possessionem corporalem
nanciscantur et habeant omnium aliorum locorum, castrorum et villarum predictarum
baroniarum Castriveteris et Montiscathani, mittendo ibidem procuratorem suum cum
sufficienti mandato ad predicta bona fide complenda, mittendo tantum suum certum
procuratorem cum sufficienti mandato ad dictam terram ; qui predictas compositiones,
transactiones et donationes publice manifestet et illis qui ibi sunt nomine dicti domini
vicecomitis Fezensaquelli et Brulhesii in dictis locis, si qui sint eidem domino comiti et matri
ejus vel procuratori eorum vel alteri eorumdem anuntient, et subditis publice dicant quod
eidem domino comiti et domine matri ejus seu eorum procuratori vel alteri eorumdem faciant
homagia et prestent fidelitatis sacramenta et solvant deveria et jura, ut dominis et ad nil plus
vicecomes Brulhesii teneatur quantum ad traditionem possessionis bonorum predictorum.
Cedens predictus dominus vicecomes Fezensaquelli et Brulhesii eisdem domino comiti et ejus
matri et dicto procuratori, procuratorio nomine et in ipsos et suos, totaliter transtulit omnia
jura, omnes actiones reales et personales, mixtas et pretorias ac civiles, utiles et directas, et
alias quascumque que sibi competunt et competere possunt et debent quolibet modo, jure vel
ratione in predictis castris de Castroveteri, de Montecathano et aliis castris seu villis et
baroniis predictis, juribus et pertinentiis eorumdem quacumque ratione, modo vel causa sive
existant, in mero et mixto imperio, alta et bassa juridictione et eorum exercitiis, homagiis [et]
fidelitatis sacramentis hominum et feminarum, nobilium et ignobilium cujuscumque status
existant, fortalitiis militibus, militiis, hominibus, feminabus, financiis, questis, toltis et taliis,
mansis, mansionibus, domibus quibusque edificiis, fogagiis, pacuis, campis, vineis, hortis,
hortalibus, pratis, pradalibus, molendinis, molendinariis, aquarum cursibus et recursibus,
pascariis, ripariis, feudis, retrofeudis, feudalibus in planis et in montibus, in quartis, quintis,
septimis, novenis, taschis, albergatis, et in censibus seu usaticis et omnibus aliis agrariis et
terramentis, laudaminiis, foriscapiis, retentionibus, scaduciis, in hermis et in condirectis, in
arboribus fructiferis et infructiferiis, piscationibus, venationibus et aucupationibus et
jurisdictionibus et in omnibus aliis et singulis dominationibus et dominiis, alodiis et juribus
hic expressis et non expressis ad usus hominum et animalium, incursibus seu alterius
cujuscumque cause vel modi et omnibus aliis bonis et juribus et rebus in predictis vel
occasione predictorum. Eidem domino vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii competentibus
de omnibus et singulis supradictis se disvestiens, et predictum procuratorem dicte domine,
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matris dicti domini comitis, procuratorio nomine presentem et recipientem, et predictum
dominum comitem Fuxi presentem, recipientem pro se et suis, investiens, cum presenti
instrumento et per traditionem quarumdam chirotecarum, et nihilominus constituens se
predicta omnia universa et singula, precario nomine, et loco dictorum domini comitis et
domine matris sue possidere vel quasi, quousque predicti dominus comes et ejus mater
omnium predictorum et singulorum possessionem seu quasi corporalem et naturalem habeant
teneant assequti fuerint plenarie et integre, pacifice et quiete ; faciens et constituens dictus
dominus vicecomes Fezensaquelli et Brulhesii prefectos dominum comitem et ejus matrem et
quemlibet eorum procuratorem, utpote, in rem suam propriam ; tribuens et concedens idem
dominus vicecomes Fezensaquelli et Brulhesii, eisdem domino comiti et ejus matri et dicto
procuratori et suis, plenariam et liberam potestatem et, speciale mandatum recipiendi,
nanciscendi possessionem seu quasi corporalem et naturalem, per se vel per alium, omnium et
singulorum predictorum, et receptam retinendi sua propria authoritate, ut absque licentia
cujuscumque, quandocumque et quotiescumque sibi placuerit, et eidem visum fuerit expedire
pro perpetuo, in omnibus et per omnia suis voluntatibus et utilitatibus, pro se et suis heredibus
et successoribus vel ab eo causam habituris, prout veri et justi domini dictarum rerum
bonorum facere possunt in et de bonis suis propriis nihil sibi. Idem dominus vicecomes
Brulhesii, quoad jus proprietatis et possessionis vel aliud quodcumque in predictis retinendo,
sed omnia et singula supradicta in ipsos dominum comitem et ejus matrem et procuratorem
predictum et quemlibet eorum et suos transtulit totaliter, integre et pefecte, et se, nomine
ipsorum, constituit possidere sive quasi et predicta omnia et singula eathenus et quathenus ad
ipsum vicecomitem Fezensaquelli et Brulhesii pertinent et pertinere possent quacumque
ratione vel causa non alio ullo modo. Promisit insuper predictus dominus vicecomes
Fezensaquelli et Brulhesii quod nihil egit, fecit vel gessit aliquo tempore, vel in futurum faciet
per se nec per interpositam personam, nec fieri procurabit facto, verbo, ope, consilio nec alio
quovismodo, nec scit nec scivit per quod predicta in aliquo anullari, cassari, irritari vel
retardari possint sed faciet, et procurabit bona fide totis viribus suis, quod universa et singula
supradicta illibata et inconcussa firma et stabilia sint et remaneant habeantque perpetuo
roboris firmitatem, quod si fecit de hoc, vult teneri et promisit de evictione quantum ad hoc
domino comiti Fuxi et domine comitisse, matri sue, et procuratori predicto, exceptis
donationibus Berengario Arnaldi et Buredo de Rosanis ad vitam eorum et Petro de Caslario et
Bernardo de Sintillis et ejus uxori perpetuo factis quorumdam redituum prout in eorum
donationibus continetur, et que promisit exequtor se non recepturum reditus donec de eorum
voluntate faceret. Promisit quoque dictus dominus vicecomes Fezensaquelli et Brulhesii, pro
se et suis, dicto domino comiti et suis et procuratori dicte domine, matris sue, quod omnia
instrumenta facientia ad predicta que habet seu habere potest per que predicta possint
confirmari laudari et approbari dabit, et tradet cum effectu eidem domino comiti Fuxi ad
vallandum et fortificandum compositionem et transactionem, presentes et contenta in eisdem,
et jus eorumdem domini comitis et ejus matris et suorum. Absolvens idem dominus
vicecomes, pro se et suis, et quitans universos et singulos homines et feminas, cujuscumque
status seu conditionis existant, in predictis locis, castris seu terris ab homagiis et fidelitatis
juramentis que eidem domino vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii fecerunt et que facere et
prestare tenebantur, et quibuscumque aliis obligationibus superioritatis et deveriis in quibus
eidem domino vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii tenebantur aut teneri deberent ; mandans,
authoritate hujus presentis publici instrumenti et alia eo meliori modo quo potest, ut predicta
homagia fidelitatis juramenta et alia jura et deveria que eidem facere et prestate ratione
predictarum baroniarum jurium et pertinentiarum earumdem tenebantur eidem domino comiti
et ejus matri et cuilibet eorum heredibus et ab eis causam in futurum habituris, in predictis
prestent et faciant, reddant et solvant, respondeant et obediant ut veris justis et dominis
dictarum baroniarum jurium et pertinentiarum earumdem ; volens idem dominus vicecomes
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Fezensaquelli et Brulhesii quod dominus rex Aragonie dictum dominum comitem et ab eo
causam, habituros ad recognitionem consuetam, recipiet pro illis qui de dictis baroniis ab
eodem tenentur, et ipsum in pleno jure possessionis et proprietatis et alio quocumque
universorum et singulorum predictorum manu teneant et deffendant sicut verum et justum
dominum eorumdem. Tamen fuit actum et conventum per pactum et stipulationem initam
solemniter inter prefatos dominos vicecomitem Fezensaquelli et Brulhesii et dominum
comitem Fuxi et procuratorem dicte domine, matris sue, procuratorio nomine ejusdem, pro se
et suis heredibus et successoribus et ab eis causam in futurum habituris, stipulantibus quod
dictus dominus vicecomes Fezensaquelli et Brulhesii, heredes sui et ab eo causam habituri, in
nullo teneantur de evictione ex aliqua causa dictis domino comiti Fuxi et ejus matri, eorum
heredibus vel ab eis causam habituris, pro rebus, bonis et juribus que evenerunt seu evenirent
predicto domino comiti Fuxi et ejus matri vel eorum heredibus ex causa presentis,
transactionis, compositionis, cessionis seu quitationis factarum memorato domino comiti et
ejus matri et predicto procuratori per dictum dominum vicecomitem Fezensaquelli et
Brulhesii, et nihilominus prefati comes Fuxi et procurator predictus dicte domine, matris sue,
certificati de jure suo et jure dicente quod si actum fuerit venditorem, non teneri de evictione,
nihilomninus res empta tenetur venditor ad verum pretium illi juri expresse, ex certa scientia,
sponte renuntiaverunt, et si contingeret predicta bona et res aut jura per sententiam vel aliam
evinci a predicto domino comite et ejus matre, vel corporalis possessionem non posse haberi
predictorum per dictum dominum comitem, exceptis Castroveteris de Rozanis et valle de
Marcorollo quorum possessionem promisit tradere et tenere, ut supra, vicecomes
Fezensaquelli et Brulhesii, vel moveri questionem in judicio vel extra juri competenti vel
competitorio pro evictione adversus [vice]comitem Fezensaquelli et Brulhesii memoratum vel
suos heredes, ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc, renuntiaverunt iidem dominus comes
Fuxi et procurator predictus dicte domine, matris sue ; id tale jus remittendo et donando
vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii predicto et suis heredibus ; faciens pactum et per pactum
promittendo et conveniendo iidem dominus comes et procurator dicte domine, matris sue,
eidem domino vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii, stipulanti, pro se et heredibus suis, de
nunquam petendo aliquid sive sit interesse sive pretium vel res seu bona supradicta dicto
domino vicecomiti Fezensaquelli et Brulhesii, occasione predictorum transactionis vel
compositionis ab ipso domino vicecomiti Fezensaquelli et